N° d’ordre : 24 /DSTU/2017

MEMOIRE

Présenté
a
L’'UNIVERSITE ABOU BEKR BELKAID-TLEMCEN

FACULTE DES SCIENCES DE LA NATURE ET DE LA VIE ET SCIENCES DE LA

TERRE ET DE L'UNIVERS
DEPARTEMENT DES SCIENCES DE LA TERRE ET DE L’'UNIVERS

Pour obtenir

LE DIPLOME DE MASTER PROFESSIONNEL
Spécialité
Géo-Ressources
par

Rahima HADDOUCHE

CARACTERISATION PHYSICO-CHIMIQUE
DES EAUX USEES ET EPUREES DE LA STATION DE BOUZEDJAR
(AIN TEMOUCHENT)

Soutenu le 30 septembre 2017 devant les membres du jury :

Mustapha Kamel TALEB, MA (A), Univ. Tlemcen Président
Fatiha HADJI, MA (A), Univ. Tlemcen Encadreur
Lamia MAHI YEBDRI, MA (A), Univ. Tlemcen Examinateur

Houda AHMED BOUZIANE ONA Invitée



Dédicace

Je dédie ce travail
[...]
D’aprés les derniéres statistiques (Aofit 2016), 130 stations ont été réalisées par
PONA 2 travers 44 wilayas dont 17 sont concernées par la réutilisation des eaux usées
épurées en agriculture.

Le volume d’eau réutilisé a été estimé a 14.6 millions de m’, pour ces 17 STEP
concernées par la réutilisation des eaux usées épurées (REUE) afin d’irriguer plus de 11
076 ha de terres agricoles. Il s’agit de :

- Kouinine (El Oued) et Ouargla ;

- Guelma, Souk Ahras ;

- Tlemecen, Mascara et les lagunes de Ghriss, Bouhanifia, Hacine, Oued Taria,
Froha, Khalouia, Tizi et Mohamadia ; Boumerdes .

15




CHAPITRE 1 GENERALITES

Conclusion

Les eaux usées de différentes compositions et divers origines constituent une
catastrophe pour la nature lors du rejet sans traitements préalables. Par ailleurs, vu les
problémes du besoin d’eau, 1’épuration des eaux usées semble étre la technique alternative
la plus abordable pour la réutilisation agricole, industrielle et urbaine qui ne nécessite pas
une eau de qualité potable. Dans ce contexte ce chapitre a eu pour objectif de donner un
apercu sur les origines des eaux usées, leurs caractéristiques, ainsi que les différents
procédés utilisés pour leur épuration.

16




CHAPITRE 2
DESCRIPTION DE LA
STEP ET PROCEDE DE
TRAITEMENT



Introduction

Bouzedjar est une petite ville algérienne située dans la daira d'El Amria, a 50 km au
Nord-Ouest de la wilaya d’Ain-Témouchent. Elle est caractérisée par un climat semi-aride
sec et chaud. Elle a pour coordonnées géographiques 35° 34’ 28" N de latitude et 1° 08’
18" W de longitude.

Bouzrediar ® o
i Bowu-Tiélis &
El M'said =

El Amwria = o,
Hassi El Ghella's
T 2 -
erg Asrs El Arbaa =
El Malah = - Hammam
Culed Kihai * Bouhadjar

Sidi Boumediene *
Chaabet El Ham =

e Beni-Saf ’ﬁ'{n‘ .
) emouchnent
Sidi Safi = Hasszsasna =

Adr: Tolba.

Oued Berkeche »

Fig. 3. Carte de situation de la commune de Bouzedjar.

Cette ville compte 4387 habitants depuis le dernier recensement de la population
réalis¢ en 2008. Entourée par EI-M’said, Ouled Boudjemaa et Ain-El-Karma, Bouzedjar
est située a 5 km au Nord-Ouest d’El-M’said la plus grande ville des environs.

Les paysages naturels de la région font de celle ci un lieu touristique par excellence.
Cependant, le tourisme devant se faire dans de bonnes conditions environnementales ce qui
a nécessité la création d'une station d'épuration dénommée STEP de Bouzedjar.

L. Description de la STEP Bouzedjar

La station d’épuration de Bouzedjar est une STEP qui été réalisée en 2009 sur une
superficie de 2 hectares. Elle a été mise en service en aofit 2013 et dispose d’une capacité
de 19000 EH ce qui équivaut 4 2280 m’/j & ’horizon de 2020. Cette capacité pourra
atteindre en 2035 les 2640 m’/j (soit 22000 EH).

Actuellement la station recoit les eaux résiduaires de la ville de Bouzedjar et, dans un
futur proche, elle collectera aussi les eaux des réseaux d’assainissements des villages d° El-
M’said et d’El-Houaoura. Selon la direction des ressources en eaux de la wilaya d’Ain-
Teémouchent, ce traitement des eaux usées a pour but la protection du littoral et les eaux

souterraines de la région, ainsi que ces eaux épurées permettront I’irrigation de 140
hectares de terres.

Toutes ces eaux usées domestiques arrivent a la station par refoulement afin d’étre
traitées et rejetées via ’oued Ferra vers la mer.

17




APITRE 2 DF PTION DE L EPET PR ES DE TRAITEMENT

L’eau épurée au niveau de cette STEP est principalement d’origine urbaine. Elle est
amenée a la station grice & un réseau d’assainissement unitaire ce qui fait que la station ne
traite pas les eaux pluviales. Le procédé de traitement utilisé est un traitement & boue
activée a faible charge. Cette boue en excés sera traitée en passant dans un silo de stockage
puis une déshydratation mécanique et /ou lit de séchage secours.

Fig. 4. Carte de situation de la STEP par rapport 2 la viiie de Bouzedjar (Google
earth).

II. Bases de dimensionnement des ouvrages de la STEP

Le tableau 7 mentionne le dimensionnement de ’ouvrage de la station de Bouzedjar.

18




CHAPITRE 2 DESCRIPTION DE I.A STEP ET PROCEDES DE TRAITEMENT

Tableau 7. Bases de dimensionnement (ONA, 2016).

Paramétres Unités Horizon 2020 Horizon 2035
Charge hydraulique v : : !
Equivalent. Habitant EH 19 000 22 000
Volume journalier m’/j 2280 2 640
Débit moyen horaire m’/h 95 110
Débit de pointe temps sec m’/h 190 215
Débit maximal admis en temps de pluie m’/h 285 285
Charge polluante :
Charge journaliére en DCO kg/j 1710 1980
Charge journaliére en DBOs kg/j 1045 1210
Charge journaliére en MES kg/j 1140 1320
Charge en azote ammoniacal (N- NH,) kg/j 190 220

Le traitement retenu avec une qualité de rejet conforme aux normes présentées dans
le tableau 8.

Tableau 8. Normes de rejets des eaux épurées de la station de Bouzedjar

(ONA, 2016).
Paramétre Unité Par temps sec Par temps de pluie
DBOs mg/L 20 10
DCO mg/L 40 120
MES mg/L 30 30

IIL. Procédé de traitement de la STEP de Bouzedjar

Les eaux brutes de la région de Bouzedjar vont subir un traitement biologique  boue
activée a faible charge.

IIL.1. Théorie des boues activées

Le procédé a boue activée est une technique biologique trés utilisée gréce a son
impact faible sur I’environnement car son emploi ne nécessite pas d’ajout de produits
chimiques. Cette méthode consiste & dégrader la pollution qu’elle soit organique, minérale,
en suspension ou dissoute. Cette pollution constitue la nourriture pour les organismes
vivants qui sont les bactéries.

Le procédé a boues activée consiste & mélanger et 3 agiter des eaux usées brutes avec
des boues activées liquides trés actives. La dégradation aérobie de la pollution s'effectue
par mélange intime des microorganismes épurateurs et de l'effluent 3 traiter. Ensuite, les
phases “eaux épurées” et “boues épuratrices” sont séparées. Ce procédé nécessite les
étapes suivantes :

- les traitements préliminaire et, éventuellement, primaire ;

19




- le bassin d'aération ;

- le décanteur secondaire avec reprise d'une partie des boues ;
- I'évacuation des eaux traitées ;

- les digesteurs des boues en excés provenant des décanteurs.

IIL.2. Filiéres de traitement

Dessableur
Degrassayr

K
P

Soves seconfarzs |

Nt

Erpaississzur

=l ;
I

Local c'explaiation -

Sils & haues

Fig, 4. Plan de la STEP Bouzedjar (ONA ., 2016).

IIL.2.1. Poste de relevage
Le poste de relevage présente le premier contact entre le réseau d’assainissement et
la station d’épuration. Il est constitué d’une bache d’eau d’un volume adéquat aux rejets
des localités de Bouzedjar, M’said et Houaoura.

Actuellement la ville de Bouzedjar est équipée d’un poste de relevage dont le débit
de pointe est de 163m>/h. contrairement 4 El-Houaoura et EL-M’said ol les eaux arrivent
gravitairement avec un débit de 105 m>/h 4 la station.

Le poste de pompage de la ville de Bouzedjar comporte 3 pompes dont une en
secours automatique. Le débit unitaire est de 25 L/s

En amont des pompes, il est prévu Dinstallation d’un dégrilleur mécanique, pour
remplacer de dégrilleur manuel actuel, qui permettra d’éviter les rejets directs d’effluents
non traités.

I11.2.2. Dégriilage

Avant le traitement biologique, les effluents seront prétraités, c'est-a-dire,
débarrassés de tous les éléments grossiers et matiéres en suspension importantes. Cette
opération sera réalisée par un dégrillage avec espacement de 20 mm.

— Caractéristiques du dégrillage grossier

20




CHAPITRE 2 DESCRIPTION DE LA STEP ET PROCEDES DE TRAITEMENT

Tableau 9 : Caractéristiques du dégrillage grossier (ONA, 2016).

Désignation Unité Caractéristiques
Type de grille : ‘ Grossier
Débit moyen (Atteint jusqu'a présent) m’/h 13.00
Nombre de grille U 20
Espacement entrefer Mm 20
Epaisseur des barreaux Mm 20
Matériau de construction du dégrilleur e Acier époxy

- Caractéristiques du dégrillage fin

Tableau 10 : Caractéristiques du dégrillage fin (ONA, 2016).

Désignation Unité Caractéristique
Débit moyen m’/h 95
Type de grille Fin
Marque ~ SEW-USOCOME
Nombre de grilles U 24
Ecartement entre barreaux mm 20
Matériaux de construction chissis et grille Inox 304

Iii.2.3. Déssableur — Déshuileur

Par la suite les eaux arrivent & un ouvrage de déshuilage — dessablage cylindro-
conique qui a les caractéristiques mentionnées dans le tableau 11. Les graisses sont flottées
par de fines bulles d’air créées par une turbine immergée de puissance 2.2 kW.

Elles sont raclées mécaniquement pour étre stockées dans un bac de concentration de
volume d’ou elles seront reprises par les services d’exploitation pour évacuation dans une
benne mobile.

Les sables et les autres matiéres décantées au fond de ’ouvrage sont repris par une
pompe & roue Vortex de débit 20 a 30 m’/h, et évacués vers un classificateur a vis qui
permettra la séparation des sables et matiéres organiques. Les sables essorés seront stockés
dans une remorque mobile.

I11.2.1. Bassin de contact

Afin d’éviter la formation de bactéries filamenteuses, il existe en amont du traitement
biologique un bassin de contact ol transiteront les eaux brutes et les boues recirculdes.
L’homogeénéisation au niveau de cet ouvrage est assurée par un agitateur immergé. Le

21




CHAPITRE 2 DESCRIPTION DE LA STEP ET PROCEDES DE TRAITEMENT

volume du bassin de contact est de 61 m®, soit un temps de passage de 12.8 minute par
rapport au débit maximum.

Tableau 11. Caractéristiques du déshuileur-déssableur (ONA, 2016)

Désignation Unité Caractéristique
Débit moyen m’/h 95
Forme géométrique de I’ouvrage Trone de cone- cylindrique
Temps de séjour mini au débit max min 8.60
admis
Surface totale de ’ouvrage m’ 12.57
Volume total de ’ouvrage m’ 27.23
Hauteur d’eau dans I’ouvrage m 2.50
Marque des équipements 1 EVA SEIM /Nord
systéemes /BIOTARDE

II1.2.2. Traitement biologique par boue activée

Le traitement biologique par boues consiste & développer une culture bactérienne
dispersée sous forme de flocs dans un bassin brassé et aéré, alimenté en continu en eau a
épurer.

Apres un temps de contact suffisant, la liqueur mixte est envoyée dans un
clarificateur (ou décanteur secondaire), destiné a séparer I’eau épurée des boues. Ces
derniéres sont recyclées dans le bassin d’aération pour y maintenir une concentration
suffisante en bactéries épuratrices. L’excédent (boues en excés), est extrait du systéme et
évacug vers le traitement des boues.

Les boues activées se différencient par leur charge massique (Cm) qui donne une
approximation du rapport entre la masse journalitre de pollution & éliminer, et la
masse de bactéries épuratrices mises en ceuvre. Dans le cas de Bouzedjar, dont le
traitement est en aération prolongée, la valeur limite est Cm < 0,11 kg DBOs/j/kg MVS.

L’aération est assurée par des aérateurs de surface (turbine verticale ou brosse
horizontale) dont la fonction est de pomper I’eau dans le bassin et de la diffuser sous forme

de fines gouttelettes dans I’air afin de permettre le contact des bactéries avec ’oxygéne de
Pair.

Pour la station de Bouzedjar, les effluents prétraités sont admis dans le bassin
d’aération ol une culture bactérienne appropriée détruira la pollution dissoute afin de

rendre les effluents compatibles avec les caractéristiques de rejet.

Le bassin d’aération réalisé est de forme rectangulaire. Il est formé de deux bassins
similaires adjacents.

22




CHAPITRE 2 DESCRIPTION DE LA STEP ET PROCEDES DE TRAITEMENT

Tableau 12. Caractéristiques du bassin d’aération (ONA, 2016)

Désignation Unité Caractéristique
Débit moyen a traiter m’/h 95
Forme géométrique de ’ouvrage Rectangulaire
Charge massique (Cm) KgDBOs/Kg MVS 0.10
Longueur M 28
Largeur M 14
Hauteur d’eau M 3.80
Surface totale des bassins m? 826.54
Hauteur d’eau dans ’ouvrage M 3,80
Volume M 1490
Volume totale des bassins m’ 2980
Concentration en MES dans le bassin g/L 5.51

1. Production de boues

La production de boues biologiques est estimée par I’application de la formuie
suivante :

AS =Mpin =f XMO +amXxLe+b X Sa

Avec :

Mmin : matiéres minérales 4 ’entrée ;
MO : mati¢res organiques a ’entrée ;

Le : DBOs éliminée ;

Sa : masse de matiére activée.

f, am et b sont des coefficients avec £=0.379 ; am = 0.561 ; b= 0.034.

2. Besoin en oxygéne pour la réduction de la DBOs

Pour éviter les accidents biologiques pendant les périodes de pointe de pollution
journaliéres les conditions d’oxygénation sont examinées pour les situations suivantes :
situation moyenne qui permettra de définir correctement les besoins journaliers et les

consommations correspondantes ;

situation diurne et en pointe pour définir la capacité nécessaire minimale du

systeme.

Pour la station de Bouzedjar les besoins journaliers en oxygéne sont de 1855 kg Oofj.
(77.29 kg/h). En période de pointe le besoin horaire est de 96.11 kg Oy/h.

3. Besoin en oxygéne pour la réduction de la pollution azotée

Dans le réacteur biologique, la nitrification s’effectue par un apport complémentaire
d’oxygene. La quantité d’azote & nitrifier est la différence entre 1’azote entrant et la somme

23




de I’azote rejeté et de 1’azote consommé pour la synthése organique. Dans le cas de la
station de Bouzedjar la quantité d’azote & oxyder est de 2.74 kg/h.

Pour nitrifier 1 kg d’azote il faut 4.55 kg d’oxygéne soit un besoin horaire moyen
complémentaire de 12.46 kg O,/h (299 kg O,/)).

4. Azote récupéré lors des phases de dénitrification

Malgré I’absence de bassin spécifique a la dénitrification, celle-ci sera réalisée dans
le bassin d’aération lors des arréts de 1’aération. La masse biologique sera alors maintenue
en suspension par une agitation de la masse bactérienne.

Pendant cette phase de dénitrification, on estime que 50% de I’oxygéne fourni pour
la nitrification est récupéré avec un rendement de 80%. Dans le cas de notre station
d’étude, la quantité d’oxygeéne récupéré est de 4.98 kg Oy/h.

Le besoin complémentaire en oxygéne pour le traitement de la pollution azotée est
donc de :
12.46 —4.98 = 7.48 Kg0,/h

S. Besoins totaux en oxygéne

Les besoins totaux en oxygéne ressortent 4 :

— en moyenne :

- oxydation de la DBOs : 77.29 kg/h

- oxydation de la pollution azotée : 12.46 kg/h

- oxygene récupéré par dénitrification : 4.98 kg/h
- besoins totaux : 84,75 kg/h

— en pointe :

- oxydation de la DBOs : 115.92 kg/h

- oxydation de la pollution azotée : 12.46 kg/h

- oxygene récupéré par dénitrification : 4.98 kg/h
- besoins totaux : 123.39 kg/h

6. systéme d’aération

L’aération est réalisée par 4 turbines de surface de puissance installée unitaire de
30kw, pouvant fournir une puissance absorbée totale de 104.40 kW, un apport en oxygéne
de 27.6 kg Oo/h. Pendant les périodes d’arrét de la turbine, la masse de boues est mise en
mouvement par 4 agitateurs immergés.

7. Fonctionnement du réacteur

- volume total de I’aération : 2980 m>

- charge massique : 0.10 kg MVS/kg DBOs

24




- charge volumique maximale : 0.4 kg BDOs/m’

- masse totale de boues : 19 911 kg

- concentration en MES : 6.68 g/L

Temps de passage : - en moyenne : 27.08 h
- en pointe : 13.86 h

Apres le réacteur b1010g1que le mélange eau et boues transite dans un bassin de
dégazage de surface 9.00 m* avant d’étre admis dans le clarificateur.
I11.2.3. Clarification

La forme et le type de clarificateur sont conditionnés par le débit de pointe admis, sa
géométrie, sa facilité de réalisation, et par le souci de faire recirculer le plus vite possible
les boues en aération.

Pour les installations de moyenne importance, les ouvrages sont de type raclé. Dans
ce cas, la radier a une pente légére (10 a 15°) et un pont tournant périphérique équipé d’une
racle de fond qui raméne les boues dans une trémie centrale d’ou elles seront pompées.

Les ouvrages qui existent au niveau de la STEP étudiée respectent les contraintes
dimensionnelles conseillées pour ce type d’ouvrage, & savoir la vitesse ascensionnelle
maximale est inférieure & 0.60 m/h et la hauteur périphérique de 2.50 m, et ont les
caractéristiques unitaires mentionnées dans le tableau 13.

Tableau 13. Caractéristiques du clarificateur (ONA, 2016).

Désignation Unité | Caractéristique